[bookmark: _GoBack]
湖南省人大常委会办公厅
关于省人大各专门委员会、
常委会工作机构联系省人大代表的意见

为了深入贯彻习近平法治思想、习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要思想，贯彻落实中央、省委人大工作会议和省委贯彻落实中央人大工作会议精神推进会精神，进一步加强省人大各专门委员会、常委会工作机构同省人大代表(以下简称代表)的联系，畅通社情民意反映和表达渠道，完善代表参与省人大各专门委员会、常委会工作机构工作的机制，使省人大及其常委会各项工作更加贴近民生、反映民意、汇聚民智，根据代表法、地方组织法等有关法律规定和中央、省委、省人大常委会党组有关文件要求，现就省人大各专门委员会、常委会工作机构联系代表工作提出如下意见。
一、省人大各专门委员会、常委会工作机构要重视加强与代表的联系，建立健全联系代表制度，制定联系代表工作计划，保证联系代表工作依法有序有效开展。
二、省人大各专门委员会、常委会工作机构联系代表的主要内容包括：
(一)围绕坚持正确政治方向，了解学习贯彻习近平法治思想、习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要思想等党的创新理论，以及贯彻落实中央、省委人大工作会议和省委贯彻落实中央人大工作会议精神推进会精神等情况。
(二)围绕全省工作大局，了解宪法、法律、法规和省人大及其常委会决议、决定的贯彻执行情况。
(三)围绕省人大及其常委会立法、监督、代表等工作，听取代表对省人大各专门委员会、常委会工作机构工作的意见建议。
(四)围绕代表联系人民群众、参与管理地方国家事务，了解人民群众关心的热点难点问题和对各方面工作的意见建议。
(五)围绕代表法、地方组织法的贯彻实施，了解代表在大会期间的审议、表决等工作情况和闭会期间列席有关会议、参加代表小组活动、履职学习、专题调研、集中视察等活动情况及意见建议。
(六)围绕代表议案建议“内容高质量、办理高质量”，在代表议案处理和建议、批评、意见的“提、督、办”全过程中加强与代表沟通联系，听取代表的意见建议。
(七)围绕支持、服务和保障代表依法履职，协助代表知情知政 ，听取代表意见，了解、关心代表工作和生活情况 。
三、建立省人大各专门委员会、常委会工作机构固定联系代表制度。各专门委员会、常委会工作机构根据各部门实际，按照业务对口、不重复交叉的原则，固定联系10名以上省人大代表。固定联系的代表，以一线工人、农民、专业技术人员等基层代表为主。各部门要主动联系代表，每年与每位固定联系的代表至少联系两次。
四、省人大各专门委员会、常委会工作机构可以通过上门走访、接待来访、座谈、电话、信函、线上交流等方式联 系代表，也可以结合邀请参加立法调研、执法检查、专题调研、集中视察、代表小组活动等加强与代表联系，交流有关情况，听取代表意见建议。
五、省人大各专门委员会，常委会工作机构在联系代表工作中，对代表反映的情况问题、提出的意见建议，要根据不同情况妥善处理。
(一)对于代表向有关地方国家机关和组织反映的问题，由省人大有关专门委员会、常委会工作机构及时向有关机关和组织转告，并向代表反馈。
(二)对于代表要求有关省级国家机关和组织解决的事项，由省人大有关专门委员会、常委会工作机构协助代表依法提出建议、批评、意见，由省人大常委会代表工作机构负责受理和交办。
(三)对于代表提出的不符合法律法规和政策规定的问题，或者问题暂时不能解决的，要向代表做好解释说明工作。
(四)对于代表反映或转递的群众信访事项，按照信访事项办理有关规定处理。
(五)对于代表在生产生活和履职过程中遇到的困难，要在法律法规和政策范围内予以关心支持、协助处理。
六、省人大各专门委员会、常委会工作机构联系代表要坚持目标导向，注重实效，力戒形式主义、官僚主义。联系活动要严格执行中央和省委关于改进工作作风、密切联系群众的有关规定，轻车简从，不给代表及所在单位增加负担。
七、省人大各专门委员会、常委会工作机构联系代表工作情况写入各部门年度工作总结，并纳入年度绩效考核内容；每年12月底前与省人大常委会组成人员联系代表工作情况，由省人大常委会代表工作机构一并向主任会议报告。
八、省人大各专门委员会，常委会工作机构联系代表的具体方案，由各部门结合工作实际制定。省人大常委会代表工作机构加强与各部门的沟通协调，共同做好联系代表的服务保障工作。

1